07.05.2024 г. № 159
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОХАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ ДОХОДНОЙ БАЗЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН» НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

            В целях повышения поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки в 2024 году, руководствуясь Уставом муниципального образования «Бохан», с целью увеличения доходной базы бюджета муниципального образования «Бохан», администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по повышению доходной базы бюджета муниципального образования «Бохан» (прилагается).
[bookmark: _GoBack]2. Установить, что данное постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике МО «Бохан» и разместить на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава муниципального образования «Бохан»                             Л.Н. Сахьянов
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования «Бохан»
от 07.05.2024 г. № 159
ПЛАН
мероприятий по повышению доходной базы бюджета муниципального образования «Бохан» (далее – План)

	№ п/п
	Основные направления деятельности
	Мероприятия по увеличению доходов бюджета
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	Совершенствование законодательства и нормативно актов в сфере налогообложения

	1.1

	Анализ эффективности предоставленных налоговых льгот и их оптимизация
	Ежегодно до 1 августа
	Администрация поселения, Финансовый отдел

	Исключение неэффективных налоговых льгот

	2
	Увеличение собираемости налогов

	2.1

	Проводить анализ налоговых
поступлений в бюджет  сельского поселения
	ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Администрация поселения, Финансовый отдел
	Увеличение поступления налоговых доходов

	2.2

	Проводить анализ общей суммы задолженности по налогам в бюджет сельского поселения
	ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	УФНС по Иркутской области, Администрация поселения
	Увеличение поступления налоговых и неналоговых доходов

	2.3.

	Контроль за исполнением условий реструктуризации задолженности по налогам
	в течение года
	Администрация поселения

	Увеличение поступления налоговых доходов

	2.4.

	Мероприятия по информированию налогоплательщиков о порядке и сроках уплаты местных налогов
	До 01 ноября
	Администрация поселения

	Увеличение поступления налоговых доходов

	3
	Взаимодействие с налогоплательщиками с целью увеличения поступления налогов в бюджет

	3.1

	Взаимодействие с предприятиями по вопросу своевременного перечисления в бюджет налога на доходы физических лиц
	в течение года
	УФНС по Иркутской области, Администрация поселения

	Снижение недоимки по налогу на доходы физических лиц

	4
	Увеличение поступлений местных налогов

	4.1

	Проведение работы по  снижению недоимки по налогу на имущество физических лиц
	в течение года
	УФНС по Иркутской области, Администрация поселения

	Снижение недоимки по налогу на имущество физических лиц

	4.2

	Проведение анализа недоимки по  земельному налогу и принимать меры к ее снижению
	в течение года
	УФНС по Иркутской области, Администрация поселения

	Снижение недоимки по земельному налогу

	4.3

	Проведение работы с налогоплательщиками по вопросу погашения ими задолженности по местным налогам
	в течение года
	УФНС по Иркутской области, Администрация поселения

	Сокращение размера задолженности по местным налогам

	4.4

	Представление проекта решения о бюджетных назначениях на очередной финансовый год и проектов решений о внесении изменений в принятый бюджет по налогам
	в течение года
	УФНС по Иркутской области, Администрация поселения

	Совместная работа администрации с налоговым органом

	5
	Отражение конкретных мероприятий, обеспечивающих увеличение доходной части бюджета

	5.1

	Организация работы по идентификации земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом.
	в течение года
	Администрация поселения,
Управление Росреестра по Иркутской области
	Увеличение доходной части бюджета

	5.2

	Выявление пользователей земельными участками, которые не оформлены в установленном порядке
	в течение года
	Администрация поселения
	Увеличение доходной части бюджета

	5.3

	Проведение анализа действующих нормативных актов, принятых местным представительным органом, на соответствие требованиям действующего налогового законодательства в части исчисления и уплаты налогов
	в течение года

	УФНС по Иркутской области, Администрация поселения

	Совместная работа администрации и налоговым органом

	6
	Мероприятия по сокращению просроченной кредиторской задолженности бюджета

	6.1

	Проведение инвентаризации просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 1 января очередного года с последующим:
- определением сумм по которым истек срок исковой давности по обязательствам бюджета поселения; осуществлением мероприятий по списанию просроченной кредиторской задолженности в связи с истечением срока исковой давности;
- направлением экономии бюджетных средств, сложившейся при исполнении бюджета поселения,   на погашение просроченной кредиторской задолженности
	в течение года
	Администрация поселения
	выявление и сокращение просроченной кредиторской задолженности